Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2016 года № 416

О комиссии по проведению антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Администрации ЗАТО Видяево
(в редакции постановления Администрации ЗАТО Видяево от 24.12.2018 № 1040, от

23.05.2019 № 497)

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», Законом Мурманской области от 23.11.2009 № 1154-01-ЗМО «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов в Мурманской области и о внесении изменений в Закон Мурманской
области «О противодействии коррупции в Мурманской области», постановляю:

1. Создать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации ЗАТО
Видяево в следующем составе:

председатель  Нечаева А.С., начальник отдела организационно-
правовой работы администрации ЗАТО Видяево;

заместитель
председателя

Чередниченко М.Н. – специалист 1 категории – по
кадрам и делопроизводству отдела организационно-
правовой работы администрации ЗАТО Видяево;

секретарь комиссии Бушманова К.С., специалист 1 категории –
юрисконсульт отдела организационно-правовой работы
администрации ЗАТО Видяево.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов ЗАТО Видяево.

3. Признать утратившим силу:
3.1. Постановление администрации ЗАТО Видяево от 25.01.2011 № 57 «О

комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов ЗАТО
Видяево»;

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/f33ef728-dfdb-4330-b6e8-ccca4c9a0341.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/c6650f67-6201-4edd-8deb-9df4eb2221c0.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/c6650f67-6201-4edd-8deb-9df4eb2221c0.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/91e7be06-9a84-4cff-931d-1df8bc2444aa.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/f06f7aa1-afc2-45c4-b15b-72ca3a006ffe.html

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

3.2. Постановление администрации ЗАТО Видяево от 22.03.2011 № 224 «О
внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Видяево от 25.01.2011 №
57 «О комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
ЗАТО Видяево»;

3.3. Постановление администрации ЗАТО Видяево от 17.05.2012 № 284 «О
внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Видяево «О комиссии по
проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов ЗАТО Видяево»;

3.4. Постановление администрации ЗАТО Видяево от 02.04.2013 № 227 «О
внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Видяево «О комиссии по
проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов ЗАТО Видяево»;

3.5. Постановление администрации ЗАТО Видяево от 13.06.2013 № 386 «О
внесении изменений в состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов ЗАТО Видяево».

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник

Видяево» и размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации ЗАТО Видяево
Е.Н. Бражникова

Утверждено
постановлением администрации

ЗАТО Видяево
от 06 июня 2016 №416

Положение
о комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Администрации ЗАТО Видяево

1. Настоящее Положение определяет порядок работы, задачи и компетенцию

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов Администрации ЗАТО Видяево (далее -
комиссия).

2. Комиссия является совещательным органом при Администрации ЗАТО
Видяево, созданным в целях выявления включения в проекты нормативных правовых
актов Администрации ЗАТО Видяево, а также в действующих нормативных правовых
актах положений, способствующих созданию условий для появления коррупции.

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/407c3775-b5db-40d4-8375-1212aa2eabc3.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/057603a7-b5ba-4921-918b-73f0360eb8e2.html

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Мурманской
области, нормативными правовыми актами Правительства Мурманской области,
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Видяево,
а также настоящим Положением.

4. Основными задачами комиссии являются:
- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Администрации ЗАТО Видяево (далее – НПА и
проекты НПА) по представлению разработчиков проектов НПА и с учетом мониторинга
применения НПА;

- подготовка заключений по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы;

- разработка рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов,
обнаруженных в результате антикоррупционной экспертизы действующих
муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право запрашивать
в установленном порядке у руководителей отраслевых (функциональных) органов,
отдельных специалистов Администрации ЗАТО Видяево, муниципальных учреждений
необходимую информацию по существу проводимой антикоррупционной экспертизы.

6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов комиссии.

6.1. Председатель комиссии:
-руководит работой комиссии и несет ответственность за выполнение

возложенных на нее задач;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- подписывает заключения комиссии.
6.2. Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя

комиссии в период отсутствия его.
6.3. Секретарь комиссии:
-размещает проект НПА на официальном сайте ЗАТО Видяево для проведения

независимой экспертизы;
-информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания;
-оформляет заключения комиссии;
-рассылает принятые заключения по НПА и проектам НПА (в случае

необходимости устранения замечаний).
7. Заседания комиссии проводятся по мере поступления на антикоррупционную

экспертизу НПА и проектов НПА.
8. Комиссия правомочна осуществлять свои функции по проведению

антикоррупционной экспертизы, если на ее заседании присутствует не менее половины
состава комиссии.

9. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании.

10. Срок проведения антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА
составляет 10 рабочих дней со дня его  представления комиссии.

11. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА без приложения документов,
указанных в п.2.4.2. Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

правовых актов и проектов нормативных правовых актов ЗАТО Видяево,
утвержденного постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 11.05.2016 №354, не
проводится, а проекты НПА возвращаются исполнителю.

12. По результатам антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА
составляется заключение (приложение № 1). Заключение подписывается
председателем и всеми членами комиссии.

Члены комиссии, несогласные с принятым решением, имеют право в письменной
форме изложить свое особое мнение.

13. Положения проекта НПА, способствующие созданию условий для проявления
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются
на стадии доработки проекта НПА его разработчиками.

14. В случае выявления коррупциогенных факторов в НПА, требующих внесения в
них изменений, подготовка таких изменений осуществляется в порядке, установленном
п.2.4.4. Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов ЗАТО Видяево, утвержденного
постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 11.05.2016 №354.

15. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит
рекомендательный характер и представляется для принятия решения руководителю
отраслевого (функционального) органа администрации ЗАТО Видяево, разработчику
проекта НПА для устранений замечаний.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет Администрация ЗАТО Видяево.

Приложение №1
к Положению о комиссии

по проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

и проектов нормативных
правовых актов Администрации ЗАТО Видяево

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ВИДЯЕВО
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта

(нормативного правового акта)
______________________________________________________

(указывается наименование проекта НПА)

«___» ___________20__г. № ____

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/ff5a4dc3-239e-4827-b943-f2c81e5af69d.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/ff5a4dc3-239e-4827-b943-f2c81e5af69d.html

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

Комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов Администрации ЗАТО Видяево в
составе: ______________________________________________

______________________________________________________________,
действующей на основании постановления администрации ЗАТО Видяево от

«__»__________ №__, проведена антикоррупционная экспертиза проекта нормативного
правового акта (нормативного правового акта)
______________________________________________________________

______________________________________________________________
(указывается наименование проекта НПА)

Указанный проект представлен на антикоррупционную экспертизу
______________________________________________________________

(указывается разработчик НПА)
Дата начала проведения экспертизы: «___» ___________ 20__г.
Дата окончания проведения экспертизы: «___» ___________ 20__г.
Антикоррупционная экспертиза проведена в здании администрации

муниципального образования ЗАТО Видяево, расположенном по адресу: Мурманская
область, п.Видяево, ул.Центральная, дом 8, кабинет № ______.

Основание для проведения экспертизы: антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов и их проектов комиссией по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов ЗАТО Видяево проводится в соответствии с постановлением
Администрации ЗАТО Видяево от 11.05.2016 №354.

Проект НПА проанализирован в соответствии с методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов».

В случае наличия в проекте НПА (НПА) коррупциогенных факторов
последовательно описываются нормы их содержащие, выявленные в них
коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению.

В случае отсутствия в проекте НПА (НПА) коррупциогенных факторов
фиксируется, что при проведении экспертизы каждая норма проекта НПА (НПА)
проверена на наличие в ней каждого типичного коррупциогенного фактора. В
результате типичные коррупциогенные факторы в проекте НПА (НПА) не выявлены.

В случае наличия в проекте НПА (НПА) коррупциогенных факторов делается

вывод:
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА (НПА) в нормах

документа выявлены следующие коррупциогенные
факторы:______________________________________________________

______________________________________________________________
(в форме последовательного изложения перечисляются нормы, содержащие

коррупциогенные факторы (с их описанием), выявленные в тексте проекта НПА).
Рекомендация по устранению: ________________________________

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/ff5a4dc3-239e-4827-b943-f2c81e5af69d.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация ЗАТО пос. Видяево
Емейл: admvid@bk.ru
Должность: Начальник отдела организационно-правовой работы"ул. Центральная
Дата подписи: 06.06.2019 12:22:35

В случае отсутствия в проекте НПА (НПА) коррупциогенных факторов
делается вывод:

При проведении антикоррупционной экспертизы в нормах проекта НПА (НПА)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Председатель комиссии                           ______________________________
Заместитель председателя комиссии      ______________________________
Секретарь комиссии                               ______________________________
Члены комиссии                                        _______________________________